MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 21 / 2023 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.004801/2023-83

Foz Do Iguaçu-PR, 14 de março de 2023.

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, de 19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR e de acordo com o disposto na Resolução Nº
2/2021/CONSUN, torna público, pelo presente edital,o resultado preliminar do processo seletivo para a
concessão de bolsa do Programa de Bolsa Institucional da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - PROBIU, referente ao edital nº 02/2023/PRPPG.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

- -

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º ADMIR CESAR DE OLIVEIRA JUNIOR

2º BARBARA MARCELE DISCONZI WEBER

LISTA DE ESPERA EMERSON ALEXANDRE DA ROSA

DESCLASSIFICADO, conforme item 5.1, inciso IV BHRENNO MAYKON TRAD

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGBN: I. A classificação no processo seletivo de ingresso
no PPG Stricto Sensu

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º JEFF CONSTANT

2º MARCOS JARDIM PINHEIRO

LISTA DE ESPERA MICKENSON JEAN BAPTISTE

LISTA DE ESPERA JUNIOR RODRIGUES MOYSES

LISTA DE ESPERA LUCIANE SCHLLEMER ANGELI

LISTA DE ESPERA THALES RAMOS DA SILVA

LISTA DE ESPERA MARIA IMACULADA DE SOUZA SAQUETO

LISTA DE ESPERA BRUNO FERNANDO MOROZ PICCOLI

LISTA DE ESPERA FLOR ABIGAIL DE LA FLOR CHÁVEZ

LISTA DE ESPERA SUAIBO DJAU

LISTA DE ESPERA FANIEL FRENAT

LISTA DE ESPERA MARKSON RANGEL SILVA

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGE: I. A classificação no processo seletivo de ingresso
no PPG Stricto Sensu

1.4 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º ERIK JUNIOR PALACIOS FALCON

2º JULIA IVONNE ORJUELA GUIOTT

LISTA DE ESPERA CHRISTOPHER HEITOR DIEUNER DE SOUZA
ELIE

LISTA DE ESPERA JOÃO PEDRO SCHMITZ

LISTA DE ESPERA MANUELE REGINA HARNISCH

LISTA DE ESPERA DENISE ANIELLI KOERICH FERREIRA SOUZA

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGECI: I. A necessidade financeira do/a candidato/a; II. A
classificação no processo seletivo de ingresso no PPG Stricto Sensu

1.5 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

- -

1.6 Programa de Pós-graduação em História

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGHIS: 1 Bolsa por mérito acadêmico

1º ALEXANDRE ARAÚJO BATISTA

LISTA DE ESPERA LUÍSA ESTANISLAU SOARES DE ALMEIDA

LISTA DE ESPERA IARA MILLS SIQUEIRA

LISTA DE ESPERA NATHÁLIA SANTOS FERREIRA

LISTA DE ESPERA RUBÉN MATIAS FERNÁNDEZ VERA

LISTA DE ESPERA MARIA LUIZA VIANA PEREIRA

LISTA DE ESPERA RODRIGO ALVES DE QUEIROGA

LISTA DE ESPERA PAULA FERNANDA SANTOS DA SILVA

Critério utilizado pela Comissão de bolsas PPGHIS: 1 Bolsa por ações afirmativas

1º NORMA BRIGETTE CASTAÑEDA RAMÍREZ

LISTA DE ESPERA GABRIEL OBERLEITNER

LISTA DE ESPERA ISAAC SILVA DOS SANTOS

1.7 Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º INDIRA RODRIGUES SANTOS

2º MARCELO PATROCINIO BRUZINGA

LISTA DE ESPERA JESSICA ISIS FARIA

LISTA DE ESPERA LUCAS BORGES CARVENTE

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGICAL: I. Inscrição, na seleção, por acesso afirmativo; II.
Nota obtida no processo de seleção; III. Proporcionalidade de divisão de bolsas entre as 4 linhas de

pesquisa; e IV. Equidade de gênero

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º MARIA CLARA DE SOUSA CARDOSO

2º ANGIE MELISSA GAMBOA YARURO

LISTA DE ESPERA PATRICIA MARIA CRISTINA SILVA CASCO

LISTA DE ESPERA MIGUEL BRUCH DEITOS

LISTA DE ESPERA ANYIE LORENA CAJAMARCA TORRES

LISTA DE ESPERA VICTORIA MAYARA DA ROSA

LISTA DE ESPERA ZAADY SANABRIA GARCIA

LISTA DE ESPERA ANGÉLICA MEIRELLES OLIVEIRA

LISTA DE ESPERA JEFERSON MONTAÑA ORREGO

LISTA DE ESPERA SARA ISABEL SKUPIEN

LISTA DE ESPERA DAYANE PEREIRA DA SILVA

LISTA DE ESPERA DANIEL CARDOSO DE LIMA DE MORAES

LISTA DE ESPERA ERIK LUÍS SOTT DE SANTIS

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGLC: I. A classificação no processo seletivo de ingresso
no PPG Stricto Sensu.

1.9 Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º DIANA JAZMIN BRITEZ COHENE

2º IZÁBIA COUTINHO DA SILVA

LISTA DE ESPERA LYNDA MAYERLI OSPINA RENGIFO

LISTA DE ESPERA PAHOLA GYSELLE CARVALHO SILVA

LISTA DE ESPERA ANDREA GUADALUPE SOTTO CALONGA

LISTA DE ESPERA DENY SÁVIA MARTINS DA SILVA

LISTA DE ESPERA ROMINA ROMERO NUNEZ

LISTA DE ESPERA MONICA ANTONIA MOLINAS BOGADO

LISTA DE ESPERA LETICIA DIANA MOLINAS BOGADO

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGPPD: I. A classificação no processo seletivo de
ingresso no PPG Stricto Sensu; II Critério de desempate da maior idade do/a candidato/a

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º GABRIELLA SOUZA DIAS

2º MAINA VIRGINIA INÁCIO GUAMBE

LISTA DE ESPERA JOÃO CARLOS SANTANA CORREIA

LISTA DE ESPERA JOÃO GABRIEL ARRIEL DA SILVA XAVIER

LISTA DE ESPERA LORENA GOMES GONZAGA DA COSTA

LISTA DE ESPERA ARTUR DA COSTA LUIS MÁRIO

LISTA DE ESPERA JHON SEBASTIAN HERRERA PAEZ

LISTA DE ESPERA GABRIEL JOSE RODRIGUES NEPOMUCENO

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGRI: I. Pontuação obtida na tabela da Resolução PPGRI
02/2021; e II. A classificação no processo seletivo de ingresso no PPG Stricto Sensu.

1.11 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade

1.11.1 Nível Mestrado

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º CRISTIAN ACKER GODOY

2º CAROLINE ESPINOLA CÁCERES

LISTA DE ESPERA MARIA CRISTINA SCARPARI

LISTA DE ESPERA JULIANA BARBOSA DE PAIVA

DESCLASSIFICADO, conforme item 5.1, inciso III NORAH NADIA SÁNCHEZ TORRES

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIES: I. A classificação no processo seletivo de ingresso
no PPG Stricto Sensu.

1.11.2 Nível Doutorado

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º JOARA DE OLIVEIRA CARDOSO PIMENTEL

2º PRISCILA REIS

LISTA DE ESPERA ANA PAULA GOMES DA SILVA CASTRO

LISTA DE ESPERA KAREN RAPHAELE CANTALEANO

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIES: I. A classificação no processo seletivo de ingresso
no PPG Stricto Sensu.

1.12 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º VINÍCIUS AUGUSTO DE OLIVEIRA CASTRO

2º NAYARA FERNANDA SANTOS DE SENA

LISTA DE ESPERA YNARA VICTORIA BORGES SANTOS

LISTA DE ESPERA LIZ LETICIA MARTINEZ RAMIREZ

LISTA DE ESPERA NASLY VELASCO PECHENE

LISTA DE ESPERA LUIZA RITZ BERTOCCO

LISTA DE ESPERA LARA VICTORIA DE MORAES SORBILLE

LISTA DE ESPERA DELBER ARTURO JOJOA BOTINA

LISTA DE ESPERA MARIANA GOMES DE OLIVEIRA

LISTA DE ESPERA MAYCON LUIZ AMOROSO

LISTA DE ESPERA ADENKA ARACELY LUNA VILLANUEVA

Critérios utilizados pela Comissão de bolsas PPGIELA: I. Candidatos à bolsas de estudo que se
enquadram nas políticas de ações afirmativas, se houver; II. A classificação no processo seletivo de
ingresso no PPG Stricto Sensu

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O(A) candidato(a) que deseje interpelar recurso frente ao resultado preliminar, o(a) mesmo(a) deverá
encaminhá-lo pelo portal Inscreva da UNILA em 48 horas a partir da divulgação através do link
https://inscreva.unila.edu.br

2.2 Os recursos serão apresentados e julgados pela Comissão de Bolsas do Programa em que o(a)
candidato(a) está matriculado(a).

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 10:08 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 21, ano: 2023, tipo: EDITAL, data de emissão: 14/03/2023 e o código

de verificação: a2ed90ab1d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf